

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Austria, and various regions.

Przemiana opozycja (inaczej) wchodzi się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 5. — Telefon Redakcji 41, Administracji 44.

W Łodzi sprzedaje numerów po 14 halercy w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 6 i w Biurze Płehna, ulica Karola Ludwika 6.

Cena numeru 14 halercy.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUBNOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkuje: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“.

Zamieszkuje prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: w Łodzi: Biuro dzienników A. Buchstaba.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz.

O gospodarke leśną państwa.

W subkomitecie parlamentarnym dla spraw odbudowy szkół wojennych wykrył obrzanoski p. p. dr Wróbel, jako konferent, nad użycia w gospodarce leśnej państwa.

W dalszym ciągu dyskusji generalnej powstawało ujawniło się wyrażenie, że cała „Nowa Frakcja“ jednomyślnie stoi na gruncie równego prawa wyborczego.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 9 września. Urzędowo ogłaszają dnia 8 bm.: Wioski teren wojny. Na froncie włoskim bardzo ożywiona działalność lotnicza.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 9 września. Urzędowo ogłaszają dnia 8 bm.: Zachodni teren wojny. Oddziały piechoty przywołały jeńców z bolszewickich linii na wschód od Mercken.

Komunikaty francuskie.

Wiedeń, 9 września. Komunikat francuski z 6 września po południu donosi: Podczas nocy kontynuowaliśmy nasz pochód na całym froncie między Somme a Vesle.

Komunikat francuski z 6 września wieczorem.

W ciągu dnia marsz naszych wojsk nie opóźnił się mimo prób niemieckich przeszkodzenia nam. Trzymamy Ham i Chauny.

Komunikat angielski.

Wiedeń, 9 września. Komunikat angielski z 6 września donosi: Wczoraj przekroczyły wojska nasze Somnę na południe od Peronne mimo silnego oporu ze strony nieprzyjaciela.

Niemcy o swej porażce.

Berlin, 9 września. W „Deutsche Gesellschaft“ wygłosił zaopiniowany szef sztabu generalnego von Fritsch-Loringhofen wykład o słusznej ocenie wyników wojennych i powieści: I wodaż i ojeżyna.

Sily ententy w Rosji.

Według nadeszłych do Berlina informacyj, siostrzyczki sztabu, stojących w przededniu formalnej wojny, przedstawiają się następująco: „Obszar, który rząd bolszewicki broni przed najazdem Czecho-Słowaków i wojsk koalicyjnych, ograniczono na zachodzie linia Narwa-Psków.”

„Sowieci“ w Kantonie.

Berlin, 9 września. Bolszewickie „Więścia“ na podstawie informacyj zamkniętych z Komisaryatu spraw zagranicznych donoszą: W Kantonie, stolicy południowych Chin, zwolano konstytuante prowincji południowo-chińskich.

Rosja wypowie wojnę koalicji.

Kopenhaga, 9 września. Na naczelnym miejscu ogłasza organ oficjalny republiki bolszewickiej „Prawda“, że w najbliższych dniach wypowie Rosja wojnę koalicji.

Podział koalicji ucieka z Rosji.

Kopenhaga, 9 września. Do Haparandy przybył w środę japoński attaché wojskowy, japoński konsul generalny i siedmiu japońskich urzędników konsularnych z Moskwy.

Interkownanie Rosyan w Francji.

Berlin, 9 września. Dowiadują się z Genewy: „Matin“ donosi: Prefekci francuskich departamentów otrzymali rozkaz internowania wszystkich obywateli rosyjskich między 18 a 45 rokiem życia.

W przededniu strasznych wypadków.

Sztokholm, 9 września. „Lwistia“ publikuje odezwę rządu sowieckiego do robotników, w której ten stwierdza, że „Rosja stoi w przededniu strasznych wypadków.”

Krwawy terror w Rosji.

Petersburg, 9 września. Obywateli donoszą, że dotychczas w odwet za zamordowanie Urylskiego rozstrzelano 512 rewolucjonistów, w tym 10 socjalnych rewolucjonistów z prawicy.

Feudali czescy.

Praga, 9 września. „Venkov“ donosi, że oświadczył się w Rudnicach narada czeskiej szlachty konserwatywnej, której przewodniczem był ówczesny stosunku do narodu czeskiego.

Konferencja salzburska.

Monachium, 9 września. „Bayrische Staatszeitung“ otrzymuje od informowanego o osobistości następującą wiadomość: Wśród delegatów obu państw panuje zupełne porozumienie co do zasad przyszłego sojuszu gospodarczego.

Pochód wojsk japońskich w Syberii.

Władywostok, 9 września. Reuter donosi, że Japończycy obsadzili Chabarowsk.

Zatarg o wyspy Alandzkie.

Sztokholm, 9 września. Z Helsingforsu donoszą, że komisarz królowy Oskari w imieniu niemieckiego konsula generalnego w Helsingforsie zaprotestował przeciw pertraktacjom między Niemcami a Finlandami.

Wzrost na półwyspie Nurmańskim.

Rzym, 9 września. (Reuter). Donoszą, że w powojennej północnym porcie rosyjskim zawiniął włoski kontyngent.

Rokowania Ukrainy z Rosją.

Kijów. Prezydent ministrów Lizogub oświadczył niemieckim reprezentantom pracy, że celem jego podróży do Berlina jest prosić Niemcy o pośrednictwo w przyspieszeniu rokowań pokojowych.

Zbiory ukraińskie.

Berlin, 9 września. Korrespondent wojenny „Vossische Zeitg.“ donosi z Kijowa: Zbiory w dzwigiu guberni ukraińskich wypadły nadspodziewanie dobrze, bo wydała około 50 milionów cent. metr.

Mord rabunkowy pod pozorem podejrzenia o szpiegostwo.

Bukareszt, 9 września. Z dotychczasowych wypadków śledztwa ogłasza „Lumina“ fakt, że w tej samej noc w Jassach strzelił jeden z właścicieli w 1917 z rozkazu rumuńskiej policji kwaterę została zamordowana przez powołanego agenta, który od tego czasu znikł i przed powstaniem Siedmiogrodzianina.

O depozyty rumuńskie.

Bukareszt, 9 września. Jak donoszą z Jass, rząd powołał rokowania z rządem moskiewskim o wydanie na depozyt rumuńskiego Banku Narodowego, który tam przewieziono podczas wojny razem z archiwum państwowym.

Z walki o reformę wyborczą w Prusach.

Obwady Komisji Izby panów Sejmu pruskiego, zajmującej się reformą wyborczą, toczą się przy drzwiach zamkniętych. O przebiegu obrad informują jedynie lakonicznie sprawozdania urzędowe, nie podając ani przemówień, ani nazwisk mówców.

Po odroczeniu Rady Stanu.

Warszawa, 7 września.

O dymisji gabinetu dra Steczkowskiego i odroczeniu Rady Stanu zamieszcza "Oficyjalny Monitor" z 6 b. m. następujący komentarz:
>Prezes ministrów, dr Steczkowski, który, jak wiadomo, jeszcze w lipcu b. r. poważnie zasłabł i zmuszony był nawet przed ukończeniem letnich obrad Rady Stanu przenieść pracę i wyjechać na wypoczynek, dotychczas, mimo kilkutygodniowego pobytu w Krynicy, nie wrócił do zdrowia, a lekarze orzekli potrzebę dalszej, co najmniej dwumiesięcznej kuracji.

Wyciągając nieuniknione konsekwencje z tego stanu rzeczy, prezes ministrów przedstawił Radzie Regencyjnej podanie o zwolnienie z urzędu.

Jednocześnie, zgodnie z praktyką, przyjętą w życiu państw konstytucyjnych, w razie ustąpienia prezesa gabinetu, cały gabinet oddał swe łeki do rozporządzenia Rady Regencyjnej. Rada Regencyjna, biorąc pod uwagę, że sprawowanie faktycznych funkcji szefa rządu nie da się istotnie pogodzić z koniecznością dłuższego leczenia i polaczonego z tem pobytu poza krajem, uznala słuszność motywów prośby dra Steczkowskiego o dymisję i postanowiła się do niej przychylić. Zarazem wezwala gabinet do dalszego pełnienia czynności urzędowych, aż do chwili, w której nastąpi merytoryczne rozstrzygnięcie przesilenia, wywołanego chorobą premiera.

Przygotowanie decyzji, jakie wskutek tej nagłej zmiany w położeniu rządu okazały się potrzebne, wymaga z natury rzeczy pewnego czasu. Wobec tego prace Rady Stanu nie mogłyby odbywać się w normalnych warunkach, gdyż brak odpowiedniego szefa rządu i obecny stan przejściowy uniemożliwiają równoległą, uzupełniającą się wzajemnie działalność Rady Stanu i rządu. Powyższe przyczyny były miarodajne dla tego celowego zarządzenia, jakim jest chwilowe odroczenie Rady Stanu.

Tymczasem okazuje się, że odroczenie Rady Stanu było dla klubów politycznych niespodzianką i wywołało pewne wzburzenie.

W przeddzień zapowiedzianego na piątek posiedzenia Rady Stanu, zebrały się kluby polityczne, aby zajęły stanowisko wobec noty kwietniowej i podróży ks. Janusza Radziwiłła do Wiednia i Berlina. Mianowicie we czwartek w Ludnie prezes klubu międzypartyjnego, Świeżyński, radca Marcowski i p. Simon byli na Zamku u Rady Regencyjnej, marszałek Rady Stanu konferował z przedstawicielami klubów, wieczorem odbyły posiedzenia kluby: międzypartyjny, ludowy i komisja porozumiewawcza stronnictw sktywistycznych, obradował także klub demokratyczny niezależnej. Na posiedzeniu Rady Stanu ogłoszone były interpelacje i zapytania, skierowane pod adresem rządu w przedmiocie ostatnich wydarzeń politycznych.

Niespodziewane, jak się okazuje, odroczenie Rady Stanu, udermiło to plany. Z powodu tego zarządzenia klub ludowy Rady Stanu na posiedzeniu dnia 6 b. m. powziął następujące uchwały:

- 1. Klub ludowy wyraża ubolewanie z powodu odroczenia w tak ważnej chwili Rady Stanu, jedynej dziś, choć bardzo ograniczonej, reprezentacji społeczeństwa polskiego.
2. Klub ludowy domaga się jaknajprędzszego powołania Rady Stanu zarówno celem wyjaśnienia sytuacji politycznej, jakoteż celem jaknajwcześniejszego uchwalenia sejmowej ordynacji wyborczej, która umożliwiła zwolnienie demokratycznego Sejmu, upelnomocnionego przez cały naród do rozstrzygnięcia zasadniczych spraw państwa polskiego.
3. Klub ludowy zastrzega się stanowczo przeciw jakimkolwiek zasadniczym rozstrzygnięciom.
4. Klub ludowy wyraża przekonanie, że obecny gabinet, po przyjęciu jego dymisji, zajmować się będzie tylko sprawami bieżącymi; zaś stosunek swój do przyszłego gabinetu stałego określi dopiero po dokładnym zapoznaniu się z jego politycznym programem.
5. Klub ludowy wyraża nadzieję, że przyszły gabinet utworzony będzie w porozumieniu z reprezentantami Klubu Ludowego.
Klub demokratyczny powziął następującą uchwałę:
>Klub demokratyczny niezależnej uznaje dłuższą przerwę w posiedzeniach i pracach Rady Stanu w obecnej sytuacji za wysoce niepożądaną i mogącą wywołać silne zaniepokojenie opinii publicznej i dla tego jest przekonany, że bezwzględnie po uformowaniu nowego gabinetu ministrów posiedzenia Rady Stanu będą wznowione.

Z powodu odroczenia Rady Stanu pisze "Kurier Warszawski" z 7 b. m.:

>Dekret Rady Regencyjnej o odroczeniu Rady Stanu stał się dla kół politycznych zupełnie niespodzianką. Żaden z klubów nie przypuszczał, aby w obecnej sytuacji politycznej rząd zdecydował się na odroczenie posiedzeń Rady Stanu do terminu nieokreślonego. Ze koła polityczne Rady Stanu na taką ewentualność nie były przygotowane, najlepiej świadczy zachowanie się grupowań w przeddzień zapowiedzianego na dzień 6 b. m. posiedzenia. Kluby polityczne odbyły posiedzenia, uchwały zgłoszenie interpelacji lub złożenie oświadczenia w przedmiocie noty kwietniowej i związanej z nią podróży dyrektora departamentu stanu, ks. Radziwiłła, do Berlina i Wiednia. Rząd mógłby być wyciągnięty do stanowiska Rady Stanu odpowiednio dla siebie konsekwencje, a Rada Stanu pracowałaby dalej. Z rozmów, jakie mieliśmy z kilkoma przedstawicielami klubów, wiemy, że kluby zdają sobie dobitnie sprawę z powagi sytuacji i ubolewają z powodu odroczenia posiedzeń Rady Stanu.

Wśród członków najbliższego klubu w Radzie Stanu — międzypartyjnego — niema zrozumienia dla motywów rządu, którym kierowano się przy powzięciu decyzji odroczenia Rady Stanu. Zdzwienie również wywołuje fakt, że w toku konferencji, jakie rząd prowadził z przywódcami klubów, nie wspomniano do ostatniej chwili o możliwości odroczenia posiedzeń Rady Stanu na czas nieokreślony, co niewątpliwie wpłynęłoby na głębsze rozważanie sytuacji i zmianę decyzji ze strony rządu.

Wczoraj kluby polityczne w Radzie Stanu odrębnie przedwieź. W każdym razie nie należy sądzić, jaka się wytworzyła w związku z odroczeniem posiedzeń Rady Stanu. W wyniku dyskusji powzięto odpowiednio uchwały lub też ustalono stanowisko wobec decyzji rządu. Naj-

śmiejszą jest chęć prowadzenia rozporządzeń przez Radę Stanu prac, zwłaszcza w komisjach. Dążeniem marszałka jest, aby komisje nie przerywały rozpoczętych prac i w tym celu poczyniono stosowne kroki.
Jak długo może trwać obecny stan rzeczy, trudno przewidzieć. W każdym razie nie należy się spodziewać, aby już w najbliższych dniach mógł być urobony nowy gabinet ministrów. Aczkolwiek wymieniano są już kandydatury na nowego prezesa ministrów, między innymi w osobach pp. Jana Kucharskiego i ministra spraw wewnętrznych, Steczkiewicza, to jednak wiele trudności będzie do pokonania, zanim nastąpi powołanie przez Radę Regencyjną nowego prezesa ministrów do skompletowania gabinetu. Doświadczenia ubiegłych miesięcy pokazują, jak długo w naszych warunkach trwa kompletowanie gabinetu.

Uchwały Zgromadzenia Ludowców.

(Telefonom).

Tarnów, 9 września.

W wielkiej sali tutejszego gmachu "Sokola" odbyło się w niedzielę zgromadzenie ludowców z powiatu tarnowskiego, brzeskiego, dąbrowskiego i części grybowski, przy udziale z górą półtora tysiąca ludzi. Obradom, które trwały od godziny 11 przed południem do godziny 5 po południu, przewodniczył poseł Jakób Bojko.

Posel Wit o s złożył sprawozdanie poselskie, przyjęte przez zebranych oklaskami. Następnie poseł Tetmajer w dłuższym przemówieniu przedstawił obecny stan sprawy polskiej. Wywazała się niezmienne ożywiona dyskusja polityczna, w której zabierali głos sami właściciele. Zaznaczyli oni wszyscy, że aprobują politykę posłów ludowych w tej sprawie i wyrażali życzenie, by posłowie ludowi tej sprawie przedewszystkiem poświęcili najczelniejszą uwagę. Ogólnie wszyscy mówcy domagali się, by posłowie ludowi prowadzili politykę w porozumieniu ze stronnictwami głównymi i w parlamencie.

Wojna przerodziła dotkliwie szeregi współpracowników wszystkich zawodów. Ubytek sił fachowych zaczął złowrogo w niejednym dziale, jeżeli niezupełnie zawczasu nie wyteżę sił, by wykształcić konieczny narybek. Zdziewić więc musi wiele, że w jednym z tych działów nauki, który zarówno w ciągu wojny jak i bezpośrednio po jej ukończeniu, zdwoić musi swoją pracę, zamiast ułatwień, czyni się trudności zgłaszającej się do tego zawodu młodzieży. — Na myśli mamy dział lekarski. Uniwersytet w Wiedniu zamknął swoje podwoje dla słuchaczy z Galicji, uniwersytety zaś krakowski i lwowski wprawdowały na wydziale lekarskim "numerus clausus". Różne się na to złożyły powody, lecz żaden z nich nie zdola usprawiedliwić krzywdy, jaką się popłynęła wykluczeniem młodzieży od nauki w tym dziale wiedzy. Brak lekarzy dał się już w ciągu wojny odczuć niemile, co dopiero będzie za lat kilka, jeżeli wydane ograniczenia wykluczą możność uzupełnienia brakujących sił?

Sprawa o tyle jest bolesniejsza, że jedyna wyższa uczelnia polska w dziale technicznym, to jest politechnika lwowska, dotąd jeszcze zamknięta jest na szpital wojskowy, gdzie wiec nasza młodzież na szukać teraz tych różnych zalecanych galej wiedzy? Dzisiaj młodzież, garnea się do nauki, odpowiana jest z kwitkiem. Objaw to zastraszający, to też uwiaryć trudno, by władze centralne nie miały się zdobyć na energię, aby wezas zażądać nastęstwa zgubne, które zaciągnął na szereg pokoleń.

Z KRAKOWSKIEGO "SOKOLA". Ćwiczenia gimnastyczne w tutejszym "Sokole" rozpoczęły się w dniu 2 września b. r. według następującego rozkładu godzin:

Członkowie młodszy: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 1 1/2 do 8 1/2 wieczorem; członkowie starsi: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 7 do 8 wieczorem; panie (członkinie): we wtorki, czwartki i soboty od godziny 7 do 8 wieczorem; uczniowie młodzi (chłopcy i dziewczęta) do lat 10: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 5 do 6 po południu (opłata miesięczna dla dzieci członków 4 K, dla innych 10 K); uczniowie starsi: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 6 do 7 wieczorem (opłata miesięczna dla synów członków 4 K, dla innych 10 K); uczniowie: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 6 do 7 wieczorem (opłata miesięczna dla córek członków 4 K, dla innych 10 K).

Kolarstwo: nauka jazdy na rowerach odbywa się w godzinach wieczornych na boisku "Sokola". Opłata za 6 lekcji 14 K.

Lawn-tennis: dla członków za godzinę 1 K 20 h, dla innych 1 K 40 h bez przyborów.

Nauka gimnastyki odbywa się pod kierunkiem zawodowych, dyplomowanych nauczycieli gimnastyki według systemu szwedzkiego i pod nadzorem lekarzy.

Wpisy przyjmuje kancelarya "Sokola" codziennie, oprócz niedziel i świąt, między godziną 6 a 8 wieczorem.

ZE SPORTU. Wczorajsze zawody w piłkę nożną między lwowskim klubem sportowym "Czarus" a miejscową "Cracovią" zakończyły się wygraną "Cracovii" w stosunku 4 : 0 (1 : 0). Dziwi się poprostu należy iż goście lwowscy, którzy nie okazali się zbyt silnym przeciwnikiem "Cracovii", z tak znikomą przegraną opuścili Kraków, wnosząc bowiem z ostatniego spotkania obu klubów w Lwowie (7 : 0 na korzyść Krakowian), należało spodziewać się zupełnie innego wyniku. Przyczyna tego wyniku poniekąd prawdopodobnie ta, iż w składzie "Cracovii" znalazło się trzech graczy z rezerwy, ale, uwzględniając i tę lukę, "Cracovia" grała wczoraj w sposób, dawno u niej niewidziany. Napad, a przedewszystkiem środkowy napad, zupełnie zawiądził, to samo pomoc; w obronie tylko lewy bok się spisywał, a bramkarz — spospywał. Wogóle gra, z wyjątkiem ku końcowi w drugiej połowie gry, była prowadzona w tempie leniwym, beznamiętnym, każdy gracz (wyjątek prawy łącznik) grał dla siebie; miało się wrażenie, że to zawody trzeciordernych drużyn. Bramki zdobył dla klubu: p. Prochowski 3, p. Mielech 1. Sędziował p. Wojakowski. Wynik cornerów 5 : 1 na korzyść Lwówian.

POŚWIĘCENIE LOKALU EKONOMICZNEGO ZWIĄZKU URZĘDNIKÓW I PROFESORÓW. Wczoraj przed południem odbyła się uroczystość poświęcenia nowego lokalu ekonomicznego Związku urzędników i profesorów w roli pod 1. 7 przy ulicy Garnarskiej. Dawny lokal z powodu ogromnego rozwoju Związku i bardzo znacznego zwiększenia się agend, okazał się za szczytnym. Obecnie wynajęto więc w

ko połowę normalnej racyi chleba i mąki, a pieczywo to wydawano bzdio tylko raz w tygodniu. Jak nas informują, to niesłychano pokrzywdzenie Krakowa zawiązać mamy jedynie i wyłącznie namieśnictwu (referent komisarz Senkowski). Mby ten referent na urgensy magistratu krakowskiego oświadczył, że cyfra ludności Krakowa zmniejszyła się znacznie z powodu wyjazdu kilku urzędów do Lwowa i dlatego zamiast czterech wagonów dziennie, przewidzili tylko 2 1/2 wagonu mąki. Magistrat — jak słychać — wniósł przeciwko temu skandalicznemu przydziałowi mąki energiczny protest, niestety, dotąd bez skutku. Spodziewać się należy, że zarząd miasta dołoży wszelkich starań, abyby normalną rację chleba i mąki przydzielono i przestano igrać z głodem miejskiej ludności.

OPIEKA NAD MŁODZIEŻĄ. W dniach 1—3 listopada b. r. odbędzie się w Warszawie zjazd, na którym między innymi omawiana będzie sprawa opieki nad dziećmi na ziemiach polskich. Zachodnio-galicyskie Towarzystwo ochrony dzieci i młodzieży w Krakowie opracowuje na ten zjazd referat w sprawie opieki nad dziećmi w naszym kraju. Celem zebrania dat, odnoszących się do tej opieki, odniosło się powyższe towarzystwo do istniejących w kraju instytucji o udzielenie potrzebnych informacji.

CZESCIOWY WOLNY HANDEL ZIEMNIANKAMI. Pisma wiedeńskie donoszą: Urząd dla wyższenia ludności zamierza, celem przysięła z pomocą konsumentom, w dniach najbliższych upoważnić polityczne władze krajowe do zezwolenia na znopatrywanie się w ziemiach bezpośrednio u rolników, a to pod pewnymi warunkami i na niektórych obszarach. Obecnie odbywają się prace przygotowawcze w tej sprawie, bliższe zaś szczegóły otrzymają wkrótce wszystkie kompetentne władze. Zarządzenie powyższe umożliwi szerokim kołom ludności znopatrywanie się w legalny sposób po cenach godziwych w ziemiach w terminie dość wczesnym i zapobiegnie lichemu i nieuczciwemu, która już się na wielką skalę rozpoczęła.

NUMERUS CLAUSUS. Piszą nam z miasta: Wojna przerodziła dotkliwie szeregi współpracowników wszystkich zawodów. Ubytek sił fachowych zaczął złowrogo w niejednym dziale, jeżeli niezupełnie zawczasu nie wyteżę sił, by wykształcić konieczny narybek. Zdziewić więc musi wiele, że w jednym z tych działów nauki, który zarówno w ciągu wojny jak i bezpośrednio po jej ukończeniu, zdwoić musi swoją pracę, zamiast ułatwień, czyni się trudności zgłaszającej się do tego zawodu młodzieży. — Na myśli mamy dział lekarski. Uniwersytet w Wiedniu zamknął swoje podwoje dla słuchaczy z Galicji, uniwersytety zaś krakowski i lwowski wprawdowały na wydziale lekarskim "numerus clausus". Różne się na to złożyły powody, lecz żaden z nich nie zdola usprawiedliwić krzywdy, jaką się popłynęła wykluczeniem młodzieży od nauki w tym dziale wiedzy. Brak lekarzy dał się już w ciągu wojny odczuć niemile, co dopiero będzie za lat kilka, jeżeli wydane ograniczenia wykluczą możność uzupełnienia brakujących sił?

Sprawa o tyle jest bolesniejsza, że jedyna wyższa uczelnia polska w dziale technicznym, to jest politechnika lwowska, dotąd jeszcze zamknięta jest na szpital wojskowy, gdzie wiec nasza młodzież na szukać teraz tych różnych zalecanych galej wiedzy? Dzisiaj młodzież, garnea się do nauki, odpowiana jest z kwitkiem. Objaw to zastraszający, to też uwiaryć trudno, by władze centralne nie miały się zdobyć na energię, aby wezas zażądać nastęstwa zgubne, które zaciągnął na szereg pokoleń.

Z KRAKOWSKIEGO "SOKOLA". Ćwiczenia gimnastyczne w tutejszym "Sokole" rozpoczęły się w dniu 2 września b. r. według następującego rozkładu godzin:

Członkowie młodszy: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 1 1/2 do 8 1/2 wieczorem; członkowie starsi: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 7 do 8 wieczorem; panie (członkinie): we wtorki, czwartki i soboty od godziny 7 do 8 wieczorem; uczniowie młodzi (chłopcy i dziewczęta) do lat 10: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 5 do 6 po południu (opłata miesięczna dla dzieci członków 4 K, dla innych 10 K); uczniowie starsi: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 6 do 7 wieczorem (opłata miesięczna dla synów członków 4 K, dla innych 10 K); uczniowie: we wtorki, czwartki i soboty od godziny 6 do 7 wieczorem (opłata miesięczna dla córek członków 4 K, dla innych 10 K).

Kolarstwo: nauka jazdy na rowerach odbywa się w godzinach wieczornych na boisku "Sokola". Opłata za 6 lekcji 14 K.

Lawn-tennis: dla członków za godzinę 1 K 20 h, dla innych 1 K 40 h bez przyborów.

Nauka gimnastyki odbywa się pod kierunkiem zawodowych, dyplomowanych nauczycieli gimnastyki według systemu szwedzkiego i pod nadzorem lekarzy.

Wpisy przyjmuje kancelarya "Sokola" codziennie, oprócz niedziel i świąt, między godziną 6 a 8 wieczorem.

ZE SPORTU. Wczorajsze zawody w piłkę nożną między lwowskim klubem sportowym "Czarus" a miejscową "Cracovią" zakończyły się wygraną "Cracovii" w stosunku 4 : 0 (1 : 0). Dziwi się poprostu należy iż goście lwowscy, którzy nie okazali się zbyt silnym przeciwnikiem "Cracovii", z tak znikomą przegraną opuścili Kraków, wnosząc bowiem z ostatniego spotkania obu klubów w Lwowie (7 : 0 na korzyść Krakowian), należało spodziewać się zupełnie innego wyniku. Przyczyna tego wyniku poniekąd prawdopodobnie ta, iż w składzie "Cracovii" znalazło się trzech graczy z rezerwy, ale, uwzględniając i tę lukę, "Cracovia" grała wczoraj w sposób, dawno u niej niewidziany. Napad, a przedewszystkiem środkowy napad, zupełnie zawiądził, to samo pomoc; w obronie tylko lewy bok się spisywał, a bramkarz — spospywał. Wogóle gra, z wyjątkiem ku końcowi w drugiej połowie gry, była prowadzona w tempie leniwym, beznamiętnym, każdy gracz (wyjątek prawy łącznik) grał dla siebie; miało się wrażenie, że to zawody trzeciordernych drużyn. Bramki zdobył dla klubu: p. Prochowski 3, p. Mielech 1. Sędziował p. Wojakowski. Wynik cornerów 5 : 1 na korzyść Lwówian.

POŚWIĘCENIE LOKALU EKONOMICZNEGO ZWIĄZKU URZĘDNIKÓW I PROFESORÓW. Wczoraj przed południem odbyła się uroczystość poświęcenia nowego lokalu ekonomicznego Związku urzędników i profesorów w roli pod 1. 7 przy ulicy Garnarskiej. Dawny lokal z powodu ogromnego rozwoju Związku i bardzo znacznego zwiększenia się agend, okazał się za szczytnym. Obecnie wynajęto więc w

wymienionej realności 17 ubikacji na parterze i na I. piętrze, gdzie pomieszczono biura, kasy, sklepy i magazyny Związku. W uroczystości poświęcenia nowego lokalu wzięli udział członkowie zarządu Związku z pp. drem Langiem i drem M. Starzewskim, następnie starsi radcy magistratu dr Sikorski i Sawinski, profesor dr Cichanowski, personal administracyjny sklepu, wreszcie grono członków Związku. Ceremonii poświęcenia lokalu dokonał ks. kan. Masny, poczem prozes, dr Lang, i dyrektor, dr M. Starzewski, w okolicznościowych przemówieniach podnieśli znaczenie polskiej kooperatywy urzędniczej.

Nowy lokal przedstawia się bardzo okazale w porównaniu z dawnym, a praktyczne rozłożenie miejsc wydawania artykułów usunie dotychczasowe niedogodności i stale panujące ścisłe.

Jak wiadomo, na ostatnim walnym zgromadzeniu uchwalono zamienić Związek na stowarzyszenie zarobkowo-gospodarcze o silnych podstawach finansowych. Wkładka członka wynosi 50 K. Po uroczystości poświęcenia lokalu, obecni członkowie składali deklaracje w sprawie przystępowania do nowej organizacji. Wpisy te obecnie odbywać się będą codziennie.

Z okazji poświęcenia nowego lokalu przesyłało przewodniczący Związku i dyrektor, dr M. Starzewski, w okolicznościowych przemówieniach podnieśli znaczenie polskiej kooperatywy urzędniczej.

ORGANIZACJA KONSUMU NAUCZYCIELSKIEGO. Walne zgromadzenie krakowskiego nauczycielstwa, oraz emerytów (emerytek) i wódw po nauczycielach ludowych, odbędzie się we wtorek, dnia 10 września b. r., o godzinie 5 po południu w budynku szkoły wydziałowej imienia św. Mikolaja (miejsc Lubomirskich) z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór przewodniczącego; 2) omówienie potrzeby utworzenia spółki gospodarczej nauczycielstwa ludowego i powzięcie uchwały co do jej założenia; 3) odezwanie i uchwalenie przedłożonego statutu spółki i jej firmy; 4) przystąpienie członków do spółki; 5) wybór rady nadzorczej; 6) wybór dyrekcji; 7) wnioski.

WYCIECZKA KRAKOWSKIEJ MŁODZIEŻY REKODZIELNICZEJ. Z Zatora donoszą, iż wczoraj bawiła tam przez cały dzień krakowska młodzież rekodzielnicza. Wycieczkę urządził Polski Związek młodzieży rekodzielniczej w Krakowie. Gości krakowskich podejmował miejscowy proboszcz. Po południu odbyły się ćwiczenia i popis gimnastyczny z muzyką, ukła du nauczyciela p. Mielńskiego, następnie zawody w piłkę nożną, wieczorem przedstawienie amatorskie. Młodzież krakowska odwiedziła zastrak organizację rekodzielniczą.

Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Z mieszkania W. Śliwowej przy ulicy Dajwór 1. 6 skradziono wczoraj znaczną ilość garderoby damskiej, wartości kilku tysięcy koron.

Na tak zwanej "tandencie" aresztowano wczoraj stróża Jana Sobotę, który sprzedawał tam świece kościelne, dwa lichtarze i książki do nauczania. Okazało się, że przedmioty te pochodziły z klasztoru OO. Dominikanów.

KRADZIEŻ W KOSCIELE ŚW. KRZYŻA. Wczoraj przed godziną 7 rano skradziono z kościoła św. Krzyża dwa duże obrusy i czerwone nakrycie sukienne na stolek. "Sprawców nie udało się.

ABOLICYJA W PROCESIE LEGIONISTÓW. Jak donosi lwowski "Wiak Nowy", sprawa abolicyj w procesie legionistów w Marmarosziget, znajdują się obecnie na dobrej drodze.

Z Królestwa Polskiego.

Z WARSZAWY. (Adres do papieża. — Szef zarządu przy general-gubernatorstwie. — Zapisy s. p. Karwowskiego. — Strajk piekarski nieskończony. — Obchód uroczystości piątej rocznicy Twego. — Ojca święty, wybora na godność papieską i koronacji, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego składa najpokoźniej w tronu Twego najgorętsze życzenia, aby niezmordowana praca Twoja około zbawienia dusz, oraz tak bardzo upragnionego, na zasadach sprawiedliwości opar tego i przez Cię niejednokrotnie zalecanego powszechnie pokój uwieczniona została przez spełnienie pragnień serca Twego.

"Deutsche Warschaer Zeitung" ogłasza, że cesarz Wilhelm mianował szefem zarządu przy general-gubernatorstwie warszawskim przydonta rządowego, rzeczywistego tajnego nadradce rządowego von Steinmeistera restryktywnie z dnia 24 sierpnia 1918 roku.

Sąd ogłosił testament własnoręcznie zmarłego niedawno s. p. dra Konstantego Karwowskiego o. naczelnego lekarza szpitala "Dzieciątka Jezus".

S. p. dr Karwowski zapisał: 5.000 rubli na kasę wsparcia podpadłych lekarzy, oraz wdów i sierot po lekarzach, istniejącej przy warszawskim Towarzystwie lekarskim; 3.000 rubli dla Towarzystwa lekarskiego w Warszawie; 3.000 rubli na koszt leczenia dwóch Sióstr Miłosierdzia, pracujących w szpitalu "Dzieciątka Jezus", chorych na płuca. Zbiór obrazów i rzeźb, zawierający około 100 przedmiotów, zapisał na własność muzeum miejskiemu, ewentualnie Towarzystwu "Zachęty"; wreszcie książki swe i instrumenty zapisał szpitalowi "Dzieciątka Jezus".

Wobec ujemnych wyników egzaminów maturalnych w ubiegłym roku szkolnym, w niektórych szkołach średnich w kilku innych nastąpiły zmiany dyrektorów i nauczycieli. Ministerstwo wyznał i oświecenia zażądało przedstawienia sobie do zatwierdzenia nowych kandydatów na dyrektorów i nauczycieli.

Strajk piekarski, wbrew przewidywaniom, nie zakończył się. Mianowicie na ogólnym zebraniu robotników piekarskich, odbytem we czwartek w nocy, ogół zebranych zdecydował domagać się, przez zwiększonego deputatu żywnościowego, podwyżki płacy w gotówce; przytem zgodzono się zredukować wysokość pierwotnie postawionych żądań. Z powodu takiego wyniku narad na zebraniu robotniczym i wytworzenia się znowu niejasnej sytuacji, niepodobna przewidzieć, jaki będzie dalszy przebieg sprawy.

POWRÓT HR. RONKIERA DO BERLINA. "Dziennik Poznanski" z soboty donosi: Przedstawiciel rządu polskiego w Berlinie hr. Ronkier wraca dziś, w piątek, z Warszawy gdzie uczestniczył w obradach dotyczących rozwiązania kwestyi polskiej, do Berlina i zamieszka w nowourządzonym mieszkaniu, mieszczącym się w poselstwie polskim przy ulicy Kurfürststr.

O przyszłość Polski.

Frankfurt, 9 września.

"Frankfurter Zeitung" zamieszcza w korespondencji z Warszawy ciekawe uwagi o przyszłości Polski. Nie ulega wątpliwości, że w Królestwie Polskiem żyją sobie usilnie połączeni z Galicyą, nie brak jednak żywiołów niechętnych połączeniu z monarchią naddunajską, gdyż licza na to, że przed jej opanię i tak dojdzie do przyłączenia Galicji. Dla Austrii zaś rezygnacja z Galicji oznacza rozłączenie związku z Galicyą, co może się niekorzystnie odbić na wewnętrzno-politycznych sprawach państwa.

Niemcy z bardzo ważnych powodów sprzeciwiają się kombinacji austro-polskiej. Obawiają się, aby Polska jako najsilniejszy członek tryalistycznej monarchii, nie wciągnęła jej polityki w służbę własnych bardzo rozległych aspiracji, które bynajmniej nie są fantastyczne.

Nadto po rozpadzie Rosyi niewądznie będzie Polska ogromną atrakcją na drobne ludy słowiańskie, które już dziś przyznają jej przewodnie w Słowiańszczyźnie stanowią, czego dowodem gorące owoce dla posłów polskich z Galicji, urządzane im w Lublanie. W Berlinie liczą z pewnością na to, że hr. Burian (lub inny jego następcą) porzuci osiadczenie małego austro-polskiego rozwiązania i wraz z Niemcami ograniczy się do ścisłego zwiazania Polski z państwami centralnymi pod względem dyplomatycznym, gospodarczym i wojskowym.

Niemcy przeciw odbudowie Galicji.

Wiedeń, 9 września.

"N. Wiener Tagblatt" pod tytułem "W sprawie" występuje przeciw pasywności Polaków galicyjskich, którzy są za rozwiązaniem austro-polskiem, a wyraźnie niezog tym kierunkiem nie podejmują. W związku z ich zachowaniem się pozostaje sprawa odbudowy Galicji. Skoro Węgry żadną miarą nie chcą się do niej finansowo przyczynić, jako do sprawy czysto austriackiej, to i Austriya ma wszelkie przyczyny do tego, by finansowo nie angażować się w odbudowę Galicji, skoro kraj ten ma w przyszłości być włączonym w Austrię. Już kwestya wzięcia przez Polskę udziału w ciężarach wojennych Niemiec i Austro-Węgier jest sprawą przykrą i zwikłaną. Austriya, licząc się z tem, nie może utrudniać swych przyszłych rozrachunków z Galicyą, wydając na jej odbudowę miliardy, które mogą się stać powodem nowego sporu. W tem leży niebezpieczeństwo galicyjskiego pasywnizmu. Logika finansowa wymaga, by koszta odbudowy Galicji odbyły się drogą pożyczki krajowej, która pociągnie, w miarę rozwoju wypadków, przejęcia państwa polskie lub Austriya. Ponieważ taka pożyczka z trudnością przyszłaby do skutku, więc jako konieczność wyznania się przewlekaniu odbudowy Galicji, Niemcy nie żyją sobie rozwiązania austro-polskiego. Był to także przeciwnik hr. Czernin, skoro zastrzegł Austrii tak, małą ingerencję w przemysle naftowym Rumunii. Idejły bowiem na to, że tereny naftowe Galicji na zawsze pozostaną przy Austrii. W sprawie Galicji musi szybko zapadnąć decyzja. Sprawa polska może powol dotrwać.

Dr Spitzmuller

wspólnym ministrem skarbu.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 9 września.

Jak podają dzienniki poranne, wczoraj nastąpiło zamianowanie byłego ministra dra bar. Spitzmuellera wspólnym ministrem skarbu. We wtorkowej "Wiener Zeitung" będzie ogłoszone dotyczące pismo monarsze oraz pismo monarsze, mocą którego minister spraw zagranicznych bar. Burian zwolniony zostaje w tymczasowego kierownictwa wspólnego ministerstwa skarbu, przy wyrażeniu mu uznania za jego służbę.

Dzienniki witały nominację Spitzmuellera jako osobistości politycznej, do której udziału opinia publiczna posiada, zaufanie, a która to osobistość teraz znowu pociągnięta została do pozytywnej pracy.

Rozruchy w Hiszpanii.

Zurych, 9 września.

"Temps" donosi, iż w Hiszpanii rozszerza się ruch powstańczy. W kilku miastach prowincjonalnych przyszło do burzliwych demonstracji i krwawych starć z policją.

Niemcy nieczą swą flotę w portach chilijskich.

Santiago de Chile, 9 września.

Znieszczenie okrętów niemieckich było stanowczo przygotowane i dokonano się równocześnie w trzech portach przy użyciu przez załogę dynamitu. Sybka interwenycja władz portowych przeszkodziła całkowicie zbiorzeniu okrętów. Najwięcej uciepowały okręty w porcie Corral prowincji Valdivia, gdzie zniszczono całkowicie maszyny czterech parowców o łącznej pojemności 13 tysięcy ton rej. W Valparaiso zniszczono maszynę jednego okrętu o łącznej pojemności 13 tysięcy ton rej. W Antofagasta. Rząd obścałł sweimi wojskami interwenowne okręty niemieckie. Jest ich w Chile ogółem 32 parowce i 75 żaglowców o łącznej pojemności 230.000 ton rej. brutto.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

Wydawca:

RUDOLF OSMAN

Nadawane.

(Artykuły w tym dziale nie podlegają redakcyi).

ZGUBIONO PIERSCIEN z obrazkiem Matki Boskiej na Pasku i wewnątrz z napisem oraz literami J. B., jadąc tramwajem w niedzielę w południe z rynku do starego mostu. Za odnalezienie w adm. "N. Ref." znalazca otrzyma 50 K nagrody. 10269

SYPIALNIA DEBOWA, w dobrym stanie, okazyni do sprzedania. Zgłoszenia listownie do adm. "N. Reformy" pod "Syplalnica". 10267

Rządca drukarni L. K. Górski.

Kronika.

Kraków, 9 września.

OBRADE KOMISJI PARLAMENTARNEJ KOŁA POLSKIEGO. Dzisiaj rano rozpoczęły się w magistracie krakowskim obrady członków komisji parlamentarnej Koła polskiego pod przewodnictwem prezesa dra Tadeusza Tertlia. W obradach biorą udział następujący posłowie: Rychlik, Zieloniewski, Kędzior, hr. Baworowski, Długosz, Andrzej ks. Lubomirski, dr Wróbel, Witos, Tetmajer.

WICEPREZYDENT RADY SZKOLNEJ KRAJOWEJ, DR ZOLL, udzielał będzie posłuchał dzisiaj i jutro w uniwersytecie krakowskim od godziny 5 do 7 wieczorem.

NAMIESTNIK HR